1

予算決算委員会　総務市民分科会　会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日　時　令和４年９月３０日（金曜日）

午前１１時１５分開会　午前１１時２９分閉会

場　所　第３委員会室

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日　程

　１　開　会

　２　委員長挨拶

３　協議事項

（１）議案の審査

　　  議案第７１号　令和４年度土浦市一般会計補正予算（第７回）第１表歳入歳出予

算補正歳出中第２款総務費

　　　議案第７２号　令和４年度土浦市一般会計補正予算（第８回）第１表歳入歳出予

算補正歳出全部

４　その他

５　閉　会

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（７名）

　委員長　　吉田　千鶴子

　副委員長　篠塚　昌毅

　委　員　　久松　猛

　委　員　　吉田　博史

　委　員　　海老原　一郎

委　員　　今野　貴子

　委　員　　島岡　宏明

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（６名）

　総務部長　　　　　　　　羽生　元幸

市民生活部長　　　　　　真家　達成

議会事務局長　　　　　　塚本　隆行

課税課長　　　　　　　　川上　勇二

市民課長　　　　　　　　羽成　信明

議会事務局次長　　　　　天貝　健一

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

主　任　　津久井　麻美子

2

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（０名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

3

○吉田（千）委員長　ただ今から、予算決算委員会総務市民分科会を開催いたします。

それでは、付託された議案の審査に入ります。議案第７１号令和４年度土浦市一般会計

補正予算（第７回）第１表歳入歳出予算補正歳出中第２款総務費を議題といたします。

議案書での説明になりますので、サイドブックスは、本会議フォルダの令和４年、第３

回定例会、事前配付資料の中の議案第７０号から議案第７１号をお開き願います。それ

では、第２款総務費について、執行部より説明を願います。

〇川上課税課長　議案第７１号令和４年度土浦市一般会計補正予算（第７回）歳出中第

２款総務費第２項徴税費第２目賦課費を説明させていただきます。ページは１１ページ

になります。先ほど、総務市民委員会において市民課長が説明いたしました議案第７０

号土浦市手数料条例の一部改正に伴っての財源更正でございます。第１委員会室での全

体会で、財政課長から説明がありましたように、証明書の交付に伴って、市に入ってく

るはずであった手数料が減額となりますが、歳出の金額を維持するため、その減額分を

繰入金から補填しております。その減額分が、１１ページの補正予算の財源内訳のその

他の欄のマイナス３万９，０００円でございます。その右の一般財源の欄が繰入金から

の３万９，０００円でございます。課税課からの説明は以上です。

〇羽成市民課長　同じく、議案第７１号令和４年度土浦市一般会計補正予算（第７回）

歳出中第２款総務費第３項戸籍住民基本台帳費第１目戸籍住民基本台帳費について、御

説明いたします。第１委員会室での全体会で、財政課長から説明がありましたように、

証明書の交付に伴って、市に入ってくるはずであった手数料が減額となりますが、歳出

の金額を維持するため、その減額分を繰入金から補填しております。課税課の説明と同

様に、補正予算の財源内訳のその他の欄のマイナス５６万７，０００円でございます。

その右の一般財源の欄が繰入金からの５６万７，０００円でございます。市民課からの

説明は以上です。

〇吉田（千）委員長　ただ今の説明について、御質問はございますでしょうか。

（「なし」という声あり）

〇吉田（千）委員長　それでは、総務市民分科会としての賛否を確認いたします。議案

第７１号令和４年度土浦市一般会計補正予算（第７回）第１表歳入歳出予算補正歳出中

第２款総務費について、原案どおり賛成とする方は、挙手を願います。

（全員挙手）

〇吉田（千）委員長　全員賛成でございます。つぎに、議案第７２号令和４年度土浦市

一般会計補正予算（第８回）第１表歳入歳出予算補正歳出全部を議題といたします。資

料につきましては、同じフォルダ内の議案第７２号をお開き願います。それでは、第１

款議会費について、執行部より説明を願います。

〇天貝議会事務局次長　議案書の８ページをお開き願います。議会費の旅費の増額計上

でございます。６月議会で設置されましたＴＸ土浦延伸に関する調査特別委員会におき

まして、これまでＴＸ延伸のつくば市に行政視察を行いまして、人口の推移や財政負担

の調査などを行ってまいりました。当該特別委員会では、ＴＸのみにとどまらず、鉄道

延伸を経験した各自治体に行政視察を行い、その実績、実例をＴＸに置き換えることで

4

土浦延伸の費用対効果等を計ることということになりました。つきましては、当該特別

委員会に係る旅費について、議会運営委員会で協議した結果、常任委員会や過去の特別

委員会の金額を参考に、一人当たりの旅費の上限を１２万円と決定したことから、委員

９名と随行職員１名、合計１０名分１２０万円を計上するものでございます。説明は以

上です。

〇吉田（千）委員長　ただ今の説明について、御質問はございますでしょうか。

（「なし」という声あり）

〇吉田（千）委員長　それでは、総務市民分科会としての賛否を確認いたします。議案

第７２号令和４年度土浦市一般会計補正予算（第８回）第１表歳入歳出予算補正歳出全

部について、原案どおり賛成とする方は、挙手を願います。

（全員挙手）

〇吉田（千）委員長　全員賛成でございます。以上で、予算決算委員会総務市民分科会

を閉会いたします。